
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2011 – MATERIAL 
DE LIMPEZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377307
O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 04.05.2012.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2012 – AQUISIÇÃO 
DE MALOTE EXPRESS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377338
O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1- MIRANDA E DAMASCENO LTDA ME – R$ 14.391,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2012 – AQUISIÇÃO 
DE GUICHÊ DE CAIXA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377362
O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1- OLIVEIRA E SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP 
– R$ 46.984,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377315

PORTARIA: Nº. 162/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
ISA SIMEI SOARES SILVA                     COORDENADORA DE ÁREA     55586173    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19128120140980000    0101000000          339030              300,00
19128120140980000    0101000000          339033              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377322

PORTARIA: Nº. 163/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
MONICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES     ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO  184497      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19128120140980000    0101000000          339030              200,00
19128120140980000    0101000000          339039              200,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377341

PORTARIA: Nº. 158/2012
Objetivo: Visita técnica aos Órgãos Estaduais e Municipais, 
visando o projeto de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94 e considerando o memorando 
nº. 91/2012-CEM/EGPA de 04/05/2012, nos autos do Processo 
nº. 211385/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (COORDENADORA DE 
ÁREA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 18/05/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (GERENTE DE PROJETOS III) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377358

PORTARIA: Nº. 159/2012
Objetivo: Visando o projeto de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94 e considerando o memorando 
nº. 90/2012-CEM/EGPA de 04/05/2012, nos autos do Processo 
nº. 210533/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175173/ALVARO LUIZ PEREIRA JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
26/05/2012
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (COORDENADORA DE 
ÁREA) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (GERENTE DE PROJETOS III) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377367

PORTARIA Nº. 155  DE 09 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 193 - DAF/CAGEP de 
07/05/2012, nos autos do Processo nº. 23568/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57207751, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Administradora, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº. 005 e 006/2012-EGPA, fi rmados entre 
esta Autarquia e as Empresas: ATLANTA RENT A CAR LTDA – 
EPP e MARAJÓ LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA respectivamente, a 
partir de 20/04/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377369

PORTARIA Nº. 156  DE 09 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 147/2012 de 26/04/2012, 
publicada no DOE nº. 32149 de 03/05/2012, que nomeou 
RENATO DA SILVA E SILVA, para o cargo em comissão de Gerente 
de Projetos I, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará/EGPA, a contar de 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377371

PORTARIA Nº. 157  DE 09 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2012 – CSOP/DAF de 
04/05/2012;
RESOLVE:
INTERROMPER por motivo de superior interesse público, a contar 
do dia 07/05/2012, o período de gozo de férias da servidora 
ANDRÉA GUSMÃO BRITO, matrícula nº. 5888196, ocupante 
do cargo de Secretária de Coordenação, concedida através da 
Portaria n°. 141/2012 de 20/04/2012, publicada no DOE n°. 
32142, de 23/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377602

PORTARIA: Nº. 164/2012
Objetivo: PARA ATENDER OS SERVIDORES DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE MUNICIPALIZAÇÃO QUANTO AS SUAS 
NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO NO PROGRAMA DE 
MUNICIPALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 13/05/2012
5214440/MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA N.º 092 DE 07 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377446

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 342/2012/
IOE.
RESOLVE: declarar inexigível de licitação a contratação da 
empresa TPA Consultoria e Tecnologia em Informação 
LTDA-EPP, para a prestação de serviços de informática e 
atualização de software, na forma da proposta apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377460

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 13.742,04
Objeto: Prestação de serviços de informática e atualização de 
software.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TPA CONSULTORIA E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
LTDA EPP
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Complemento: ED. CARAJÁS, CONJ. 805
Email: silvio.bel@totvs.com.br
Telefone: 9132122242 Fax: 9132122242 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 094 DE 10 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377649

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder, em conformidade com o que dispõe o art. 72, inciso XII 
c/c art.77, III da Lei Estadual nº 5.810/94, à servidora DEBORA 
COSTA SANTOS, Matricula nº 57234826/1, ocupante do 
cargo de Assessor, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 30.04.2012  a 26.10.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377660
PORTARIA: 095

Objetivo: Participar do curso de Agente de Registro, que será 
realizado na IMESP, naquela capital.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (Assessor) / 6.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377089
Ato: PORTARIA 180/2012
Término Vínculo: 07/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO EX OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es): 
Comissionado / RAONI DE ALMEIDA CORREA (SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA) / GEP.DAS.011.1<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


